
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

FACULTAD DE INGENIERÍA GEOGRÁFICA, AMBIENTAL Y ECOTURISMO 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

 
 

TESIS 

 

 

EVALUACION DE LA EFICIENCIA ENTRE DOS SISTEMAS DE 

BIOFILTROS PARA EL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 

DOMESTICAS DE LA LOCALIDAD DE CARAPONGO, LURIGANCHO-

CHOSICA. 

 

 

Presentado por la Bachiller 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido 

 

Para obtener el Título Profesional de  

Ingeniero Ambiental 

 

 

Lima - Perú 

2018 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  DEDICATORIA 

 

A mis padres Walter Quispe y Elisa Pulido 
[...]
Determinación de la eficiencia de remoción  

 

La eficiencia de remoción de contaminantes se expresa en porcentaje haciendo uso de la 

siguiente fórmula: 

% Eficiencia de Remoción= [ 
(𝐂 𝐚 –𝐂 𝐞)

𝐂 𝐚 
] x 100 … Ecuación Nº 47 

Dónde:  

Ca: Concentración afluente 

Ce: Concentración efluente 

 

La eficiencia de remoción se enfocó en evaluar la eficiencia entre los dos (02) sistemas 

de biofiltros para el tratamiento del agua residual de carapongo, el cual incluye el 

tanque séptico (tratamiento primario) que es fundamental para obtener mejores 

resultados, por tal motivo la eficiencia de remoción será calculada de la siguiente 

manera: 

 

Para evaluar la eficiencia de remoción del Sistema de Biofiltro 1 (SB1) 

 Entre los puntos M1 y M2, Humedal Subsuperficial 

 Entre los puntos M2 y M4, Humedal Superficial 

 

Para evaluar la eficiencia de remoción del Sistema de Biofiltro 2 (SB2) 

 Entre los puntos M1 y M3, Lombrifiltro 

 Entre los puntos M3 y M5, Humedal Superficial 

 

Análisis estadístico 

 

Se determinarán las medias, las medianas, los valores máximos y mínimos, coeficiente 

de variabilidad (CV), desviación estándar de todos los parámetros evaluados. Para la 

validación estadística se realizó una comparación entre los datos de cada parámetro y 

punto de muestreo (agua de entrada y salida del sistema), para lo cual se usó el 

programa Minitab 17 y Excel.  

 

3.3.3. Propuesta de diseño del sistema de biofiltros a gran escala  

 

Una vez determinado el sistema más eficiente para el tratamiento de las aguas residuales 

domesticas se procederá a realizar los cálculos y diseño del sistema para una población 

de 100 habitantes. Para el diseño del sistema se hará uso del software AutoCAD y 

ArcGIS.  



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           73 

 

CAPITULO IV: AREA DE ESTUDIO 
 

La presente investigación se desarrolló en el terreno de la Sra. María Capcha, ubicado 

cerca al paradero riel de la Av. Carapongo, margen derecho del rio Rímac,  como 

referencia a la altura del kilómetro 7.5 de la carretera central. Ver Figura Nº 15 

 

4.1. Ubicación Política 

 

 Sector  : Av. Carapongo, a la altura del paradero riel 

 Localidad  : Carapongo 

 Distrito  : Lurigancho – Chosica 

 Provincia  : Lima 

 Departamento : Lima 

 

4.2. Localización Geográfica 

 

El área de estudio se localiza entre las coordenadas geográficas 12° 00’ 36.5” y 12° 00’ 

36.92” de latitud sur y 76° 53’ 47.36” y 76° 53’ 47.72” de longitud oeste, a una altura 

de 392 msnm. Ver Mapa Nº1 

 

Figura N° 15. Imagen satelital del área de estudio 

 
Fuente: Google Earth 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           74 

 

 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           75 

 

4.3. Aspecto socioeconómico 

 

El Distrito de Lurigancho-Chosica, ubicado en el Cono Este, es uno de los distritos más 

extensos y menos urbanizados de Lima Metropolitana. En 1993, la población era de 

100,240 habitantes, mientras que para el 2007 dicho indicador se calculó en 174,274 

habitantes. Para el 2015, la población total es de habitantes (INEI, 2017). En el Distrito 

de Lurigancho-Chosica el 58% de familias son pobres, el 67% de esta población no 

tiene acceso a servicios de agua potable por red pública y el 40% vive en viviendas 

construidas con materiales precarios2. El suelo agrícola en Lurigancho-Chosica 

representa cerca de la mitad de la superficie total ocupada del distrito, por consiguiente, 

una de las actividades más importantes de la zona es la agricultura de hortalizas y 

crianza de animales menores que ayudan a enfrentar la pobreza urbana. 

 

El Sub-Sector de Riego de Carapongo está ubicado dentro del Distrito de Lurigancho 

Chosica. Carapongo está conformado por 559 familias, con una población total de 2374 

personas3. La programación de siembras en Carapongo para la campaña agrícola 2003-

2004 es de alrededor de 510 ha, la mayoría de hortalizas. Las áreas agrícolas 

corresponden a betarraga (97 ha), nabo (88 ha), lechuga (39 ha), apio (38 ha), col nene 

(31 ha), perejil (23 ha), entre otras4.  

Figura N° 16. Mapa de Zonas de Carapongo 

 
Fuente: MSc Henry Juárez   

                                                
2  INEI (Datos del Censo Poblacional de 1993)    
3  INEI (Datos del Censo Poblacional de 1993)    
4  Junta de Usuarios del Rímac y Programa Subsectorial de Irrigación del Ministerio de Agricultura. Tomado de las bases de 

datos del Software SIRIG2.    



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           76 

 

Carapongo se encuentra dividida en seis zonas: Los Tulipanes con 68.6 ha; San Antonio 

con 66.8 ha (actualmente está totalmente urbanizado); Campo Sol con 78.2 ha; 

Guadalupe, María Magdalena y Viques con 71.7 ha; Portillo (zona urbana) y Huancayo 

con 56.4 ha; y Nuevo Horizonte con 51.2 ha. Ver Figura Nº16 

 

4.4. Servicios básicos en la vivienda 

 

Los valores absolutos del tipo de abastecimiento de agua que tienen las viviendas del 

Distrito Lurigancho-Chosica, al 2007, se aprecia que del total de las viviendas, 14008 se 

abastecen de agua a través de red pública dentro de la vivienda, 1946 se abastecen de 

agua a través de una red pública fuera de la vivienda, 11837 viviendas usan camión, 

cisterna u otro similar, mientras que 5100 viviendas se abastecen de agua a través de un 

pozo (CESEL Ingenieros, 2016). En la figura Nº17 se aprecia que el 13,2% de las 

viviendas se abastece de agua a través de pozo; el 36,1% a través de red pública dentro 

de la vivienda. El 30.5% de las viviendas se abastece a través de camión, cisterna u otro 

similar. 

 
Figura N° 17. Tipo de abastecimiento de agua, 2007 (Distribución porcentual) 

 

Fuente: INEI - Censos nacionales de población y vivienda, 1993 y 2007  

 

Respecto a los valores absolutos del tipo de servicios higiénicos que tienen las viviendas 

del Distrito Lurigancho-Chosica, al 2007. Se aprecia que del total de las viviendas, 

10337 de estas cuentan con pozo ciego o negro / letrina, 14817 de estas tienen servicios 

higiénicos conectados a red pública dentro de la vivienda; 2310 viviendas tienen 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           77 

 

servicios higiénicos conectados a red pública fuera de la vivienda; mientras que 2662 

viviendas no cuentan con ningún tipo de servicios higiénicos (CESEL Ingenieros, 

2016). En el figura Nº18 se aprecia que del total de las viviendas, 26,7% de estas tienen 

pozo ciego o negro / letrina; 38,2% viviendas tienen servicios higiénicos conectados a 

red pública dentro de la vivienda; mientras que 18,3% viviendas cuentan con pozo 

séptico como servicios higiénicos y el 6,9 no cuenta con servicios higiénicos.  

 
Figura N° 18. Tipo de servicios higiénicos, 2007 (Distribución porcentual) 

 

Fuente: INEI - Censos nacionales de población y vivienda, 1993 y 2007  
 

4.5. Planta de tratamiento de agua residual 

 

PTAR Carapongo 

Con la Cooperación del Gobierno de Japón el año 1988, se construyó la PTAR 

Carapongo cuya tecnología de tratamiento fueron lagunas aireadas, diseñada para tratar 

un caudal de 140 l/s de desagües de Chosica Chaclacayo y poblaciones ribereñas. 

Debido al incremento del caudal se reconvirtió la planta el año 2002 a un sistema de 

tratamiento anaerobio-aerobio con un caudal de diseño de 500 l/s. En el año 2012, 

mediante una Cooperación Financiera No Reembolsable del Gobierno Japonés, se 

implementó el “Proyecto para la introducción de Energía Limpia por sistema de 

Generación de electricidad solar para la PTAR Carapongo”, que consiste en la 

implementación de Paneles Solares (SEDAPAL, 2017). 

 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           78 

 

La PTAR Carapongo tiene como componentes en el Sistema de pretratamiento: rejas y 

desarenadores, en el Sistema de Tratamiento: laguna anaerobia, laguna secundaria 

aireada y sedimentadores, asimismo un sistema de desinfección y energía Limpia en 

base a paneles Solares (que abastece parte de la Energía Eléctrica que requiere la Planta) 

 

PTAR San Antonio de Carapongo 

Construida por la Urbanizadora Carozzi, inversiones el Pino SAC en Joint Venture y 

transferida al ERDF en mayo 2004. Las Aguas residuales provenientes de las Urb. San 

Antonio de Carapongo y las terrazas de Caraponguillo en Lurigancho-Lima 

(SEDAPAL, 2017). La PTAR San Antonio de Carapongo funciona mediante un sistema 

de tratamiento Lodos activados, el cual tiene como componentes: Cámara de rejas, 

desarenadores, Tanques de aireación, Decantadores secundarios, Cámara de 

desinfección y Lechos de secado. Ver Figura Nº 19 

 
Figura N° 19. Sistema de tratamiento Lodos activados, PTAR San Antonio de Carapongo 

 
Fuente: SEDAPAL 

 

En el siguiente cuadro Nº 22 se muestra el caudal de la PTAR San Antonio de 

Carapongo y la PTAR Carapongo del periodo 2004-2011 (INEI, 2013). 

 
Cuadro N° 22. Caudal en plantas de tratamiento de agua residual (l/s) 

Planta de tratamiento 

de aguas residuales 

Tecnología 

aplicada 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

San Antonio de 

Carapongo 

Lodos 

activados 
16 12 13 17 18 16 20 18 

Carapongo 

Sistemas 

anaerobios-

aerobios 

534 565 510 489 460 423 421 448 

Fuente: INEI, 2013 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           79 

 

CAPITULO V: RESULTADOS 

 

5.1. Diseño e implementación de los dos sistemas de biofiltro 

 

Determinación del caudal a partir del agua de abastecimiento 

 

Para realizar los cálculos de los distintos caudales se toma en cuenta a los datos 

obtenidos de los registros de abastecimiento, porque al realizar los aforos se notó 

caudales pequeños comparados con el consumo de agua de la población, por ello, para 

trabajar dentro del rango de seguridad se plantea que un 85% del agua de 

abastecimiento corresponde al caudal de vertidos. En el siguiente cuadro N° 23 se 

presenta las ecuaciones y su respectivo resultado. 

 
Cuadro N° 23. Resumen de cálculos de caudal 

Descripción Formula  Calculo  Valor Unidad 

Población   10 habitantes 

Dotación de agua   
12300 lt/hab 

41 lt/hab.día 

Características de caudales 

Caudal medio 

diario 
𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  (𝑚3 /𝑑) =

𝛽 𝑥 𝑃 𝑥 𝐷

1000
 

𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  (𝑚3/𝑑)

=
0.85 𝑥 10 𝑥 41

1000
 

0.349 m3/d 

Caudal medio 

horario 

𝑄𝑚𝑒𝑑,ℎ  (𝑚3/ℎ)

=
𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  (𝑚3 /𝑑)

24
 

𝑄𝑚𝑒𝑑,ℎ  (𝑚3/ℎ)

=
0.349 𝑚3 /𝑑

24
 

0.015 m3/h 

Coeficiente punta  

Se tomó el valor de 1.75 

como coeficiente punta 
diario 

1.75  

Caudal punta 

diario 

𝑄𝑝𝑢𝑛𝑡𝑎,𝑑  (𝑚3/𝑑)

= 𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  𝑥  𝑐𝑜𝑒𝑓  𝑝𝑢𝑛𝑡𝑎 

𝑄𝑝𝑢𝑛𝑡𝑎,𝑑  (𝑚3 /𝑑)

= 0.349 𝑥 1.75 
0.61 m3/d 

Caudal máximo 
diario 

𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑑  (𝑚3 /𝑑) = 𝑄𝑝𝑢𝑛𝑡𝑎,𝑑  𝑥  2 𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑑  (𝑚3/𝑑) = 0.61 𝑥  2 1.22 m3/d 

Caudal máximo 

horario 

𝑄𝑚𝑎𝑥,ℎ  (𝑚3 /ℎ) = 𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑑  (𝑚3 
/𝑑)/24 

𝑄𝑚𝑎𝑥,ℎ  (𝑚3/ℎ) = 1.22/24 0.05 m3/h 

Caudal máximo 
𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑠  (𝑚3 /𝑠) = 𝑄𝑚𝑎𝑥,ℎ  (𝑚3 

/ℎ)/3600 

𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑠  (𝑚3/𝑠) = 0.05
/3600 

0.000014 m3/s 

Caudal máximo 

instantáneo 
𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑖  (𝑚3 /𝑠) = 𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  𝑥  10 

𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑖  (𝑚3/𝑠)

= 0.349 𝑥  10 
0.00004 m3/s 

Caudal mínimo 

diario 
𝑄𝑚𝑖𝑛,𝑑  (𝑚3 /𝑑) = 𝑄𝑚𝑒𝑑,𝑑  𝑥  0.30 

𝑄𝑚𝑖𝑛,𝑑  (𝑚3/𝑑)

= 0.349 𝑥  0.30 
0.105 m3/d 

Fuente: Elaboración propia 

 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           80 

 

Diseño de los sistemas de biofiltros   

 

El sistema de Biofiltro SB1 está compuesto se encuentra compuesto por un Canal de 

desbaste (Pre tratamiento), Tanque Séptico (Tratamiento primario), seguido por un 

Humedal de Flujo Subsuperficial Vertical (HFSSV) y un Humedal de Flujo Superficial 

(FS), ambos como tratamiento secundario. Por otro lado, el sistema de Biofiltro SB2 

está conformado por un Canal de desbaste (Pre tratamiento), Tanque Séptico 

(Tratamiento primario), seguido por un Lombrifiltro y un Humedal de Flujo Superficial. 

Como resultado de los cálculos de cada componente de los sistemas de biofiltro se 

diseñaron los planos N°1 y N°2.  

 

A. Pretratamiento 

  

A continuación, se realizarán los cálculos para el dimensionamiento de la zona de 

aliviadero zona por donde se vierte el exceso de caudal, otra zona en donde se sitúa una 

reja de gruesos, y finalmente un desarenador. 

 

Aliviadero de entrada 

 

El caudal de lluvia se va a suponer de 0,1m3/s ya que no se cuenta con registros 

estadísticos de precipitaciones. El caudal que debe evacuar el aliviadero se calcula con 

la ecuación Nº6: 

 

𝑸𝒗 = 𝟎. 𝟏 𝒎𝟑/𝒔 − 𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟒𝒎𝟑/𝒔 = 𝟎. 𝟎𝟗𝟗 𝒎𝟑/𝒔 

 

Considerando una velocidad del agua de 0.8 m/s cuando ocurren estos dos caudales y un 

ancho de canal de 0.3 m, de esta forma se obtienen la altura del agua caudal máximo 

instantáneo (Pm) de la ecuación Nº 8 y la altura del agua caudal de lluvia (Pll) de la 

ecuación Nº 9:  

𝑷(𝒎) =
𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟒 𝒎𝟑/𝒔

𝟎. 𝟖 𝒎/𝒔 𝒙 𝟎. 𝟑 𝒎
= 𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟏𝟕 𝒎 

 

𝑷(𝒍𝒍) =
𝟎. 𝟏 𝒎𝟑/𝒔

𝟎. 𝟖 𝒎/𝒔 𝒙 𝟎. 𝟑 𝒎
= 𝟎. 𝟒𝟐 𝒎 

 

En este sentido la altura de la lámina de agua sobre el vertedero resulta de la ecuación 

Nº10: 

𝑯 =  𝟎. 𝟒𝟐𝒎 − 𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟏𝟕𝒎 = 𝟎. 𝟒𝟏𝟗 𝒎  
 



Evaluación de la eficiencia entre dos sistemas de Biofiltros para el tratamiento de las aguas residuales domesticas de 

la localidad de Carapongo, Lurigancho-Chosica 

 

Andrea Elizabeth Quispe Pulido                                           81 

 

Reemplazo el valor de H en la ecuación Nº 7: 

 

𝑸𝒎.𝒍.𝒗𝒆𝒓𝒕 = 𝟏. 𝟖𝟑 𝒙 (𝟏 − (𝟎. 𝟐 𝒙 𝟎. 𝟒𝟏𝟗)) 𝒙 𝟎. 𝟒𝟏𝟗𝟏.𝟓 = 𝟎. 𝟒𝟓𝟓 𝒎𝟑/𝐦. 𝐬  
 

La longitud del vertedero la obtengo al dividir el caudal del vertido, entre el caudal por 

metro lineal de vertedero. Ver Ecuación Nº 11: 

𝑳 =
𝟎. 𝟎𝟗𝟗 𝒎𝟑/𝒔

𝟎. 𝟒𝟓𝟓 𝒎𝟑/𝐦. 𝐬 
= 𝟎. 𝟐𝟐 𝒎 

 

Para trabajar por el lado de la seguridad utilizo un valor de L de 0.25m. 

 

Canal de desbaste  

 

Se dimensionará una reja con barrotes de 15 mm de ancho, 50 mm de luz entre barrotes, 

y un grado de colmatación del 30%. A partir del ancho de canal de 0,3 m, se calculará el 

ancho útil de paso. Ver ecuación Nº 12 

𝑾𝒖 = (𝟎. 𝟑𝒎 − 𝟓 𝒙 𝟎. 𝟎𝟏𝟓𝒎)𝒙 (𝟏 −  
𝟑𝟎

𝟏𝟎𝟎
) = 𝟎. 𝟏𝟓𝟖 𝒎 

 

Se calcula el calado necesario para el grado de colmatación establecido, el caudal 

máximo diario y una velocidad de paso de 0.3 m/s, con la ecuación Nº 13. 

 

𝒉 =
𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟏𝟒 𝒎𝟑/𝒔

𝟎. 𝟑 𝒎/𝒔
𝒙 

𝟏

𝟎. 𝟏𝟓𝟖 𝒎
= 𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟑𝒎 

 

Se considera un resguardo de 0.2m, con lo cual el calado es 0.2m  

 

La longitud del canal considerando un tiempo hidráulico de 5s en este sistema, 

empleando la ecuación Nº 14 es:  

𝑳 =  𝟓𝒔 𝒙 𝟎. 𝟑𝒎/𝒔 = 𝟏. 𝟓 𝒎 

 

Diseño Desarenador 

 

Para el diseño se utilizó el valor calculado de ancho del desbaste que es de 0.3m. Como 

ya se ha calculado el ancho necesario para el desbaste se partirá de este valor para 